

Số: 78 /KH-THPT

Xuân Lộc, ngày 11 tháng 08 năm 2025

KẾ HOẠCH

Truyền thông chính sách và truyền thông giáo dục – đào tạo về thực hiện Nghị quyết 71 của Bộ Chính trị

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Nghị quyết 71 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Nâng cao nhận thức về vai trò của giáo dục trong phát triển đất nước, đặc biệt là phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, khoa học – công nghệ và chuyển đổi số trong giáo dục.

Tăng cường truyền thông về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và ngành Giáo dục; góp phần tạo sự đồng thuận của xã hội, phụ huynh và học sinh.

Quảng bá các hoạt động đổi mới giáo dục của nhà trường; xây dựng hình ảnh nhà trường tích cực, hiện đại, hội nhập.

2. Yêu cầu

Công tác truyền thông phải bám sát nội dung, quan điểm, mục tiêu và nhiệm vụ của Nghị quyết 71.

Triển khai thường xuyên, liên tục, đa dạng hình thức, phù hợp với từng đối tượng.

Bảo đảm tính chính xác, kịp thời, thiết thực và hiệu quả.

Kết hợp giữa truyền thông nội bộ và truyền thông ra xã hội, phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường.

II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG

1. Tuyên truyền các quan điểm, mục tiêu của Nghị quyết

Tập trung truyền thông các nội dung trọng tâm của Nghị quyết:

- Giáo dục và đào tạo là quốc sách hàng đầu, là động lực phát triển đất nước.
- Phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao gắn với khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.
- Thực hiện chuyển đổi số trong giáo dục, ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học và quản lý.
- Đổi mới căn bản phương pháp giáo dục theo hướng phát triển phẩm chất và năng lực người học.
- Nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục.
- Tăng cường hội nhập quốc tế trong giáo dục.

2. Truyền thông các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

Đổi mới chương trình, nội dung và phương pháp dạy học.

Phát triển giáo dục STEM, giáo dục số và kỹ năng số cho học sinh.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, trí tuệ nhân tạo trong giáo dục.

Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, sáng tạo.

Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục.

3. Truyền thông các hoạt động của nhà trường

Các hoạt động đổi mới phương pháp dạy học.

Các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, nghiên cứu khoa học của học sinh.

Các thành tích, mô hình giáo dục hiệu quả của nhà trường.

Các hoạt động hợp tác với phụ huynh và cộng đồng.

III. HÌNH THỨC TRUYỀN THÔNG

1. Truyền thông nội bộ

Tổ chức hội nghị triển khai Nghị quyết 71 cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, Lồng ghép nội dung nghị quyết trong sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt tổ chuyên môn, sinh hoạt đoàn thể.

Tổ chức tập huấn, tọa đàm chuyên đề về đổi mới giáo dục, chuyển đổi số trong giáo dục.

2. Truyền thông trong học sinh

Tuyên truyền trong giờ chào cờ đầu tuần.

Tổ chức cuộc thi tìm hiểu về giáo dục, chuyển đổi số, khoa học công nghệ.

Tổ chức các hoạt động STEM, nghiên cứu khoa học, sáng tạo trẻ

3. Truyền thông ra xã hội

Đăng tải tin bài trên website nhà trường, mạng xã hội của nhà trường, bảng tin truyền thông

Phối hợp với ban đại diện cha mẹ học sinh, chính quyền địa phương, các tổ chức xã hội

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thời gian	Nội dung
Đầu năm học	Triển khai, quán triệt Nghị quyết 71
Trong năm học	Tổ chức hoạt động truyền thông thường xuyên
Hàng tháng	Đăng tin, bài tuyên truyền trên website
Cuối năm học	Tổng kết, đánh giá công tác truyền thông

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Chỉ đạo chung công tác truyền thông.
- Xây dựng kế hoạch và kiểm tra việc thực hiện.

2. Tổ chuyên môn

- Lồng ghép nội dung nghị quyết vào hoạt động chuyên môn.
- Tổ chức các hoạt động đổi mới phương pháp dạy học.

3. Đoàn thanh niên

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cho học sinh.
- Phát động phong trào sáng tạo, nghiên cứu khoa học.

4. Giáo viên chủ nhiệm

- Tuyên truyền nội dung nghị quyết trong sinh hoạt lớp.
- Phối hợp với phụ huynh trong giáo dục học sinh.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động của nhà trường
- Kết hợp nguồn xã hội hóa giáo dục và các nguồn hợp pháp khác.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các bộ phận trong nhà trường căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc.
- Định kỳ sơ kết, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện.

Trên đây là kế hoạch Truyền thông chính sách và truyền thông giáo dục – đào tạo về thực hiện Nghị quyết 71 của Bộ Chính trị của trường THPT Xuân Thọ năm học 2025-2026./.

Nơi nhận:

- BGH, Các tổ chức đoàn thể;
- Đăng Website;
- Lưu: Vt.



HIỆU TRƯỞNG

Vũ Ngọc Cường

